
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

Cattolica, li 20/03/2013                 

L'addetto 

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    103    DEL     21/02/2013 

CORSO  DI  FOTOGRAFIA  A  CATTOLICA.  SULLA  FOTOGRAFIA  IN 
ROMAGNA:LUOGHI,  PERSONAGGI  E  SIGNIFICATI.  COLLABORAZIONE 
CON  L'ASSOCIAZIONE CULTURALE FOTOGRAFIA.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   125  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014

Vista  la  lettera   prot.  n.  1726 del  15 gennaio  2013 con la  quale  il  presidente 
dell'Associazione Culturale Centrale Fotografia, sig. Marcello Sparaventi,  richiede di 
poter  collaborare  con  il  Comune  di  Cattolca  per  l'organizzazione  di  un  corso  di 
fotografia da tenersi a Cattolica sul tema “la fotografia in Romagna: luoghi, personaggi 
e significati”;

Preso atto  che trattasi  di  una iniziativa  culturale  aperta  a  tutti,  appassionati  di 
fotografia e non e propone  una esperienza che l'Associazione Centrale Fotografica ha 
già sperimentato nel territorio marchigiano finalizzata sia alla conoscenza tecnica che 
alla narrazione e alla documentazione del territorio;

Dato atto che l'Associazione Centrale Fotografica, nata nel 2009 con l'intento di 
divulgare la cultura fotografica vanta una ricca esperienza nell'organizzazione di corsi 
ed eventi culturali e da qualche anno indaga, utilizzando il linguaggio fotografico, il 
territorio “marchignolo” terra di confine tra Romagna e Marche, a questo proposito nel 
2012 ha organizzato un corso e una mostra a Rimini dedicata a Luigi Ghirri;

Ritenuto  interessante  il  progetto  proposto   e  considerato  che  questo  Centro 
Culturale ha già promosso iniziative culturali e corsi  che con l'utilizzo della tecnica e 
del  linguaggio  fotografico  hanno  indagato  sul  nostro  territorio  e  che   l'iniziativa  si 
inserisce nello sviluppo e arrichimento dell'offerta culturale alla città e  di promozione 
dell'Archivio  Fotografico  e  delle  sue  collezioni  che  in  questo  modo  potrebbero 
arricchirsi di nuovi soggetti;

Dato  atto  che  il  corso sarà  suddiviso in  dodici  appuntamenti  in  cui  ,  oltre  ad 
affrontare il linguaggio fotografico e le nozioni tecniche, si analizzeranno fotografi che 
hanno  immortalato  la  Romagna  e  sei  incontri  pratici,  in  cui  il  tutor  di  Centrale 
Fotografia, esperti fotografi, accompagneranno i corsisti nell'esplorazione del territorio 
di Cattolica, aiutando i principianti a prendere dimestichezza con la tecnica fotografica;

Dato  atto  che  la  collaborazione  di  questo  Ente  consisterà:  nella  messa  a 
disposisizione del luogo in cui effettuare le lezioni teoriche con apertura per sei sere 
(dalle 21 alle 23) della Galleria Comunale Santa Croce,  nella diffusione on line del 
programma del corso, dei comunicati alla stampa, e l'inserimento sulla rete civica del 
Comune  e  sulla  pagina  FB del  Centro  Culturale,  l'affisione  gratuita  di  locandine  a 

Pratica  125  Determinazione Dirigenziale  n.  103 del  21/02/2013 pag. 2 di 4



Cattolica; tutte le altre spese derivanti dall'organizzazione del corso verranno sostenute 
dall'Associazione Centrale fotografica;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

–di accogliere la richiesta di collaborazione per la realizzazione di un corso di fotografia 
a Cattolica “sulla fotografia in Romagna, luoghi, personaggi e significati” articolato in 
sei lezioni teoriche e sei uscite sul territorio a partire dal prossimo mese di marzo;
–di dare atto che la collaborazione consisterà :
nella messa a disposisizione del luogo in cui effettuare le lezioni teoriche con apertura 
per sei sere (dalle 21 alle 23) della Galleria Comunale Santa Croce, nella diffusione on 
line del programma del corso, dei comunicati alla stampa, e l'inserimento sulla rete 
civica del Comune e sulla pagina FB del Centro Culturale, 
nell'affisione gratuita di locandine a Cattolica;

- di dare atto che tutte le altre spese derivanti dall'organizzazione del corso verranno 
sostenute dall'Associazione Centrale fotografica;

–di dare atto che la realizzazione del corso non comporta nessun onere finanziario a 
carico dell'Ente;

–di dare atto che la partecipazione al corso comporta la sottoscrizione di una quota 
associativa alla Associazione Centrale  Fotografica che verrà trattenuta dalla stessa 
Associazione per le spese sostenute per la realizzazione del corso;

 -  di  individuare  nella  persona  di:  Giuseppina  Macaluso  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, 
agli uffici: Ragioneria, Segreteria, CCP

In allegato: 
richiesta Associazione Culurale  “Centrale Fotografica” 
  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  125  Determinazione Dirigenziale  n.  103 del  21/02/2013 pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  21/02/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  125  Determinazione Dirigenziale  n.  103 del  21/02/2013 pag. 4 di 4


